
令和 6年 3月 1日発行 新 郷 南 公 民 館 報 第 334 号 

今月の休館日 3月 4(月)、11(月)、18(月)、25(月) 

※ 新郷スポーツセンターは、全日開所しています。 

３月号 

編  集：新郷南公民館長  秋場 昇 

問合先：新郷南公民館  電話 048-283-5600 

新郷スポーツセンター  電話 048-281-5834 

献血とは、病気の治療や手術などで輸血や血漿分画製剤を 

必要としている患者さんのために、健康な人が自らの血液を 

無償で提供するボランティアです。 

尊い命のために、皆様のご協力をよろしくお願い致します。

【 日 時 】 ： ３月２２日（金） 午後３時３０分～４時３０分

【 会 場 】 ： 新郷スポーツセンター １Ｆ会議室

【 持ち物 】 ： 献血カード（お持ちの方）   

【 献血種類 】 ： ２００ｍｌまたは４００ｍｌ献血 

         （成分献血は行っておりません。）

【 対象者 】 ： ２００ｍｌは１６歳から６９歳まで 

        ４００ｍｌは男性が１７歳から６９歳まで 

女性が１８歳から６９歳まで 

※「ファイザー社製・モデルナ社製」ｍＲＮＡワクチンを接種された方は、接種後４８時間以上

経過した方に限ります。アストラゼネカ社製ウイルスベクターワクチンを接種された方は、接

種後６週間以上経過した方に限ります。 

※令和５年５月８日以降、マスクの着用は推奨となりました。     

一方で、献血会場での基本的な感染対策として、手指の消毒、職員のマスク着用は 

   継続いたますので、引き続き、ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 

“献血していただいた方には、謝礼品をご用意しております。“ 

新郷南公民館地区献血会事務局（新郷南公民館内）



令和 6年 3月 1日発行 新 郷 南 公 民 館 報 第 334 号 

令和６年２月９日（金）、文部科学省庁舎第一講堂にて、優良公民館 

表彰式が行われました。 

当館が昨年度行いました、キャッシュレス化対策の講座等が評価され、

優良公民館として表彰を 

いただきました。 

今後とも様々な講座を開設して 

参りたいと存じます。 

２月８日、１５日、２２日、２９日の４日間で多文化共生に関する講座を

行いました。 

参加者皆様それぞれの多文化共生していくための 

考えや外国の方と接したエピソードを話し合い、

有意義な時間を過ごされていました。 

最終日はタイから来日された留学生と 

参加者でそれぞれの国の文化を紹介し合い、 

楽しく異文化交流されておりました。 



令和 6年 3月 1日発行 新 郷 南 公 民 館 報 第 334 号 

親子の遊びひろば

☆概ね３歳までの子どもと保護者 

☆お子様連れでくつろげるフリースペース（おもちゃなどがあります） 

☆保護者様同士のおしゃべり、情報交換等、交流を広げる場としてご活用ください。 

●場      所：新郷南公民館「日本間」（新郷スポーツセンター２階） 

●時      間：１３：３０～１６：３０ ※時間内の出入り自由  

●３月の実施日：２日（土）、７日(木）、９日（土）、１４日（木）、１６日（土） 

           ２１日（木）、２３日（土）、２８日（木）、３０（土） 

●問い合わせ：子育て支援課 ☎２５８－１１１２ 

初心者向けフラダンス入門教室を行いました。フラダンスの基本は笑顔と

いうことで明るい先生のご指導のもと、皆様楽しく踊られていました。 

この講座をきっかけにフラダンスを 

始められる方もおり、継続的な趣味・運動の 

良い機会になれたと存じます。 



令和 6年 3月 1日発行 新 郷 南 公 民 館 報 第 334 号 


